' PROJETO DE LEI N2 011/2019 -
BAIXADO P/ COMISSAO

Dispbe sobre a concessdo e pagamento

AS de diarias no ambito do Poder Legislativo
/&— : aro Municipal.. ,
a iy
w gcfg‘ 305?7 _
Art. 1° Os agentes publicos do Poder Leglslatlvo municipal que se

deslocarem, em carater eventual ou transitério, (:iac;»rcun’scngéo do Municipio de
Mangueirinha — PR para outro ponto do territério naaibnai a servigco ou no intuito de
desempenharem atividades de - interesse publlco relac1onadas ao exercicio do
mandato ou da fungdo exercida, terao direito a pefrcepgao de diarias, a titulo de
indenizagédo de despesas com alimentagao, hospedagem e locomog&o urbana nos

limites do destino.

L4

Art. 2° O requerimento de solicitagao de diariaé 3devera ser formulado

com, no minimo, 07 (sete) dias uteis de antecedenma da data da viagem, salvo

motivo devidamente justificado, e ser dirigido ao PreS|dente da Camara Municipal, a

quem compete arbitrar e autorizar o pagamento da mesma.

§1°0 requerimentd a que alude o capUt desse artigo, devera conter,
dentre outros, o0 nome do beneficiario, o destino e o mot|vo do deslocamento, o
periodo de permanéncia e o nimero de diarias sohmtadas

§ 2° O ato de concessao, emitido apds a autor;zagao do Presidente da
Camara, devera conter: beneficiario (nome, cargo, CPF, matricula, por exemplo),
objetivo da viagem, periodo de afastamento, origem e destino, quantidade de diarias
e valor.

§ 3° Nao se podera autorizar a concessdo de indenizagbes apos a
realizagéo do evento que deu origem ao pedido, salvo noé casos de verificagao de
despesas imprevisiveis e de forca maior, devidamente justificadas e comprovadas
documentalmente.

§ 4° Na hipotese de o beneficiado com a diaria foi o Presidente da
Camara, este devera enderecar seu requerimento a Mesa Diretora, nos moldes

previstos para os demais agentes publicos.
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Art. 3° A autorizagdo para a concessdo de diarias pressupde,
obrigatoriamente:

| — compatibilidade dos motivos do deslocamento com o interesse publico;

Il — correlagéo entre o motivo do deslocamento e as atribuicdes do cargo
efetivo ou as atividades desempenhadas no exercicio da fungdo comissionada ou do
cargo em comissao;,

Il — publicagdo do ato na imprensa oficial do Poder Legislativo Municipal,
em data anterior a realizagao da missao; ¢

IV — comprovacao da atividade desempenhada.,_'qp ultimo deslocamento

|

realizado;

capacitagdo, o agente publico devera comprovar a parﬁcip?géo minima de 75%

(setenta e cinco por cento) das horas totais do curso; f

Art. 4° As diarias serao concedidas por"dia de afastamento da sede da
Camara Municipal, com base nos valores estabelecidos no Anexo | desta Lei.

§ 1° Para efeito de concessao de diaria, devera ser incluido o dia da
viagem de ida até o dia de retorno.

§ 2° O pagamento deve ser reduzido a metade, quando ndo houver
pernoite fora do local de origem, ou qu‘ando a hospedagem for custeada por érgao
ou entidade da Administragdo Publica ou terceiros, corﬁo .entidades promotoras de
eventos. 'AA".".,,."'-;. ‘

§ 3° O pagamento, no caso de deglocaﬁéntg‘s que incluam finais de
semana ou feriados, sera excepcional, devendo estar expressamente justificado.

§ 4° Os valores mencionados no caput deste artigo serdo revistos
anualmente na mesma data e com o mesmo indice da revisdo geral anual concedida
aos vencimentos dos agentes publicos do Poder Legislativo municipal, a partir de

2020;

§ 5° Os valores constantes no Anexo | desta Lei ndo ultrapassara o teto

do valor da diaria do Prefeito Municipal, nos termos do art. 37, Xl, da Constjtuicdo
Federal. \
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Art. 5° As diarias serédo pagas antecipadamente, de uma s6 vez, mediante
cheque nominal ao beneficiario ou transferéncia eletronica.

Paragrafo Gnico. O pagamento mediante transferéncia eletronica esta
sera exclusivamente para os bancos oficiais, ou seja, Banco do Brasil e Caixa

Econdmica Federal;

Art. 6° As diarias recebidas em excesso ou indevidamente serao
restituidas em prazo razoavel de, no maximo: 05 (cinco) di?s uteis, com as devidas
justificativas, nas seguintes hipéteses: '

| — ndo realizagao do deslocamento; por qualqtuer motivo, com devolugao

'

integral do valor percebido; :

Il — retorno antecipado do agente publico, com devolugao proporcional do
valor percebido;

1l — ndo comprovacgao do inciso V do Art. 3° desté Lei;

V' - outras hipéteses que nado justifiquem o pagamento da “verba
indenizatéria. "‘ '

Art. 7° Na hipétese de o beneficiario nao proéédér de oficio a restituicao
do prazo fixado no ato legislativo, a Camara Municipal procedera ao desconto do
valor respectivo em folha de pagamento, acrescido de juros e corre¢gao monetaria.

Art. 8° O beneficiario da diaria, ao final da miss‘éo, devera apresentar
dentro do prazo maximo de 05 (cinco) dias apos o retorno

| — relatério circunstanciado das atividades desenvolwdas durante o
periodo de afastamento; g

Il — atestado ou certificado de frequéncia que comprove a participagao no
evento que motivou a viagem ou outro documento que‘é:erti_fique a presencga do
beneficiario no local de destino, conforme solicitagédo prévia da diaria;

Paragrafo unico. A omissédo na apresentagéb da documentacao acima

implicara no desconto em folha de pagamento do valor recebido.
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Art. 9° Os deslocamentos terrestres serdo efetuados preferencialmente
com os veiculos da frota publica. Nesse caso, o agente publico responsavel pelo
veiculo, no prazo maximo de 02 (dois) dias contados da da;a de seu retorno, devera
apresentar os documentos comprobatérios de despesas realizadas com combustivel
e/ou com o veiculo, para o devido reembolso.

§1° A prestacdo de contas apresentada na forma do caput desse artigo
devera ser analisada pelo servidor responsavel pelo Controle de Frotas da Camara
Municipal; | '

§2° Constatando. que -0’ valor a ser reembolsado condiz com o
deslocamento efetuado; o respectivo valor devera ser pago no prazo de 07 (sete)
dias. Caso contrario, cabera ao Presidente da Camara Municipal arbitrar um valor
equitativo para o respectivo pagamento; : "' f"

§3° As despesas com o pagamento de estacioﬁ_a‘tnentos e/ou garagens
nao serao reembolsadas; { ‘

§ 4° Nao havendo veiculo oficial, podera haver o custeio das passagens

ou o pagamento de transporte locado, desde que precedido de processo licitatorio.

Art. 10. Nao se admitira pagamento de diaria a8 pessoa que nao seja

agente publico do 6rgéao ou entidade concedente, salvo o caso de servidor cedido.

Art. 11. O processamento das despesas concernentes as dirias efetuar-
se-a mediante requisicao de empenho prévio, emissao de" nota de liquidacao e de
ordem de pagamento pelo ordenador de despesa, a conta de dotagdo orgamentaria
correspondente. ‘

Y

4

Art. 12. O pagamento de diarias devera ser p'ubl.‘icado no 6rgao oficial de
imprensa da Camara Municipal, com indicagdo do nome do beneficiario, cargo ou
funcéo que exerce, destino, periodo de afastamento, atividade a ser desenvolvida,
valor despendido e o numero do processo administrativo a que se refere a
autorizacao, sem prejuizo da publicagao também no Portal da Transparéncia.

Paragrafo unico. A Camara Municipal disponibilizara em sua &égina na
internet, a relagdo mensal das diarias pagas aos seus integrantes. %
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Art. 13. As diarias deverao ser concedidas dentro dos limites do Crédito

Orgcamentario.

Art. 14. Os casos omissos € excepcionais serdo resolvidos pelo

Presidente da Camara Municipal.

Art. 15. Esta Lei, que entra em vigor na data de sua publicagéo, revoga
‘ ' as Resolugdes n° 06/2007 e;05/2009. ;

Camara Municipal de Mangueirinha; 28 de junho de 2019.

i @
‘ch//fﬂl et o A
Isaias Trambulak Ivete Ana Dudek Agostini
Presidente Vice-Presidente
Edemilso@s Santos Walmﬁmféiordani
1° Secretario 2° Secretario
O
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CNPJ 77.780.120/0001-83
ANEXO |
Localidade ND E.STADO s g BRASILIA/DF
(Cidades da Regigo Sudoeste e centro-sul)* (Demais Regides)
Valor R$ 200,00 R$ 400,00 R$ 450,00
I @&

*Regiao geografica do Estado do Parana, de acordo-com o Instituto Paranaense de

r Desenvolvimento Econémico e Social — IPARDES.

T

Pagina 6 de 11 ’(33%
X

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 C§‘/
i/



Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

ANEXO Il — SOLICITACAO DE VIAGEM

Nome:
CPF:
Funcéo:
Periodo do Deslocamento:

Itinerario: () Curitiba e Regido Metropolitana () Interior do Parana ( ) Outros Estados

Municipio/Estado Data Horario

Saida

Chegada

Saida

Chegada

Distancia da Sede:
Motivo do Deslocamento:

Forma de Deslocamento:

() Onibus

() Aviao

() Carro Oficial — () Com Motorista ( ) Sem Motorista
Previsdo de Quilometragem para Combustivel:
Valor para Combustivel: /
Mangueirinha/PR, A7 AN Dia/Més/Ano.

mee do Solicitante

Nos termos do Artigo 2° da Resolucdo n° 02/2019, AUTORIZO a presente
solicitagao de viagem.

Mangueirinha /PR, Dia/M&s/Ano.

Presidente da Camara Municipal

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
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ANEXO lIl -RELATORIO CIRCUNSTANCIADO

r RELATORIO CIRCUNSTANCIADO — UTILIZAGAO DE DIARIAS

1. Identificacao

Orgao: Camara Municipal de Vereadores de Mangueirinha /PR

Nome do Beneficiario:
CPF:

N.° do Empenho da Liberagado de Diarias:

Bl

2. Destino do Servidor Beneficiario

Destino: Cidade, Estado
Data de Saida: Dia/Més/Ano
Data de Chegada: Dia/Més/Ano

3. Justificativa

Informar a razao da viagem realizada e descrever, de forma sucinta, as atividades
realizadas na cidade de destino.

4. Valores Solicitados

Numero de Diarias: 00
Valor Unitario da Diaria: R$ 0,00
Valor Total das Diarias: R$ 0,00

5. Locomocao (Informar somente se a viagem foi realizada com veiculo oficial)

Veiculo:
Frota:

6. Canhotos Comprovantes das Viagens de Onibus ou Aviio (colar)
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4 Camara Municipal de Méngueirinﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

7. Certificado ou documento que comprove parhclpagao em evento de
interesse publico ou o servico prgStado se for o caso (q.plar)

E o Relatério.
Mangueirinha /PR, Dia/Més/Ano.

i ; Nome do Beneficiario

Nos termos do Artigo 8° da Lei n° 011/2019, HOMOLOGO o presente Relatério
Circunstanciado, e encaminho ao Departamento de Contabilidade para que promova
seu arquivamento junto ao Protocolo n.° 00X/201X, de Empenhamento, Liquidagao e
Pagamento.

Mangueirinha /PR, Dia/Més/Ano.

Presidente da Camara Municipal

W
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JUSTIFICATIVA

Trata o presente de Projeto de Lei que visa regulamentar a concessao de
diarias a agentes px’Jincos'no ambito do Poder Legislativo Municipal.

Diarias sao valores pagos ao servidor publico ou agente politico por dia
de afastamento da sede do servico, em carater eventual e transitério, quando em
atividade realizada no interesse ou em virtude do exercicio de suas fungdes',
destinadas a indeniza-lo de despesas extraordinarias com hospedagem,
alimentagao e locomogao urbana.

Nesse diapasdo, em razao desta sua natureza de indenizagéo, as diarias
devem estar previstas em lei em sentido estrito, em respeito ao principio da
legalidade, norteador da atividade administrativa.

Portanto, a despeito de ja existir nesta Camara Municipal resolugao que
discipline a concessao das diériaé, faz-se necessario que tal regulamentacao seja
prevista em lei em sentido estrito, aléem de que foram promovidas alteragtes
recomendadas pelo Ministério Publico (Procedimento Administrativo n® MPPR-0152-
18.005818-1 — Apenso n° 3), dai porque apresentamos o presente Projgto de Lei e
propugnamos por sua aprovagao.

Por fim, no tocante ao valor das diarias, importante mencionar que foi
fixado mediante estudos sobre os custos ordinarios de viagens, médias de despesas
de estadia alimentacao e transporte, além de compara-los cbm os valores praticados
por outros Municipios. = :

Nesse sentido, estimou-se que o valor a titulo de hospedagem é de
aproximadamente R$ 100,00 na regido sudoeste e centro-sul do Estado; R$ 200,00
nas demais regides Estado; e R$ 225,00 na capital do pais. Quanto a alimentacéo,
estipulou-se o valor de R$ 100,00 para o Estado; e R$ 125,00 para a capital do pais.
E para o transporte urbano, apurou-se como suficiente o valor de R$ 100,00 para o
Estado, excluidas as regiées sudoeste e centro-sul, e para a capital do pais.

Ainda, verificou-se que o valor fixado é similar ao Poder Legislativo de

- Canddi (R$ 500,00 para o Estado), Poder Legislativo de Saudade do Iguagu (R$

9273
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490,00, sem distingao, fixado em 2017), ao Poder Legislativo de Coronel Vivida (R$
300,00 para o Estado e R$ 500,00 para missdes fora do Estado, fixado em 2014).
Ainda, importante mencionar que o novo valor da diaria veiculado no
presente Projeto (acréscimo de apenas R$ 50,00 para missdes para o Estado,
excluidas as cidades da regiao sudoeste e centro-sul) representa aumento irrisério
se considerado que a ultima atualizagao se deu ainda no ano de 2009 e até o

presente momento ndo havia recebido nenhuma espécie de corregao.

Camara Municipal de Mangueirinha, 28 de junho de 2019.

Vozr 4n

Isaias Trambulak Ilvete Ana Dudek Agostini
Presidente Vice-Presidente
Edemilsghfdos Santos Walmir %nto;;nio Giordani
1° Secretario | 2° Secretario
Pagina 11 de 11 \3,.\‘

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580

O/



i Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.° 011/2019

Disp6e sobre a concessdo e pagamento de
diarias no ambito do Poder Legislativo
Municipal.

RELATORIO

O projeto de Lei Legislativo n.° 011/2019, tem por objetivo dispor sobre a

concessao e pagamento de diarias ho ambito do Poder Legislativo Municipal.
o Em observagdo ao Art. 59, do Regimento Interno, cabe a esta Comisséo

de Justica e Redagao manifestar-se em relagdo ao Projeto de Lei em epigrafe.

~ FUNDAMENTAGAO

Busca o Poder Legislativo Municipal dispor sobre a concessao e
pagamento de diarias no ambito do Poder Legislativo Municipal, tendo como
amparo legal o artigo 45, inciso Il da Lei Organica Municipal que dispée:

"Art. 45. E da competéncia exclusiva da Mesa da Camara a iniciativa das
resolugbes que disponham sobre: »

Il - organizagdo dos sérvigos administrativos da Céamara, criagéo,
transformagéo e extingdo de seus cargos, empregos e fungbes e fixagdo da
respectiva remuneragéo”; '

m | O projeto em exame atende a todos os quesitos legais.

CONCLUSAO

Diante do exposto, emito voto favoravel a aprovagéo do Projeto de Lei
Legislativo n.° 011/2019. | ‘

Sala de Reunidao da Comiss e Justica e Redagéao, dois de julho de

dois mil e dezenove.

Pelas conclusoes Joaéés Sartori
Pelas conclusdes Darci Prusch C}/
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MISSAO DE ORCAMENTO E FINANCA

PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 11/2019 DE AUTORIA DO PODER
LEGISLATIVO

Dispbe sobre a concessdo e pagamento de
diarias no ambito do Poder Legislativo
Municipal.

RELATORIO

O projeto de Lei Legislativo n.° 011/2019, tem por objetivo dispor sobre a
concessao e pagamento de diarias no ambito do Poder Legislativo Municipal.

Em observacao ao Art. 61, do Regimehto Interno, juntamente com o Art.
98 da Lei Organica Municipal, cabe a esta Comissdo de Orgamento e Financas
manifestar-se em relagdo ao Projeto de Lei em epigrafe.

FUNDAMENTACAO A

Busca o Poder Legislativo Municipal dispor sobre a' concessao e
pagamento de diarias no ambito do Poder Legislativo Municipal, tendo como
amparo legal o artigo 45, inciso Il da Lei Organica Municipal que dispde:

"Art. 45. E da competéncia exclusiva da Mesa da Camara a iniciativa das
resolugoées que disponham sobre:

Il - organizacdao dos servicos administrativos da Céamara, criagéo,
transformagao e extingao de seus cargos, empregos e fungées e fixacdo da
respectiva remunera¢cao”; :

O projeto em exame atende a todos os quesitos legais.

CONCLUSAO :

Diante do exposto, emito voto favoravel a aprovagao do Projeto de Lei
Legislativo n.° 011/2019.

Sala de Reunido da Comissao de Orgamento e Finangas, 03 de julho de

dois mil e dezenove.
7
X JJ; 7 7
Amos Ferreira dos Santos

Relator

Pelas conclusoes: Wal%ﬁiomani Pelas conclusdes: Diego de Souza Bortokoski
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A e Reunidao da Comissao de mento e Financas

17/2019

Aos trés dias do més de julho do corrente ano, na sala da Comissao de
Orcamento e Finangas, reuniram-se, sob a presidéncia do primeiro os seguintes
membros Walmir Antonio Giordani, Amos Ferreira dos Santos e Diego de Souza
Bortokoski. Observada a existéncia de quérum necessario, o senhor Presidente abriu os
trabalhos, em seguida foi passando a votagdo das matérias de autoria do Poder
Executivo o Projeto de Lei n.° 021/2019- Autoriza o Poder Executivo Municipal a
doar imével a Companhia de Saneamento do Parana - SANEPAR, para implementacao de
Reservatério de Agua, e da outras providéncias, definido como relator da matéria o
vereador Amods Ferreira dos Santos, este apresentou parecer contrario a aprovagao, os
vereadores Walmir e Diego foram contra o parecer do relator e foram favoraveis a
aprovacdo da matéria. Projeto de Lei n.°® 022/2019- Desafeta e autoriza venda de
imovel com clausula de reversdo, e da outras providéncias, definido como relator da
matéria o vereador Amoés Ferreira dos Santos, este apresentou parecer contrario a
aprovacao, os vereadores Walmir e Diego foram contra o parecer do relator e foram
favoraveis a aprovacdo da matéria. E de autoria do Poder Legislativo o Projeto de Lei
n.° 11/2019- Legislativo- Dispde sobre a concessdao e pagamento de diarias no
ambito do Poder Legislativo Municipal, definido como relator da matéria o vereador
Amos Ferreira dos Santos, este apresentou parecer favoravel a aprovagao, o qual obteve
a concordancia dos demais vereadores. Nada mais havendo o senhor Presidente
encerrou a reuniao, determinando a lavratura da presente Ata. Que vai assinada por ele
e pelos membros da Comisséo de Orgamentos e Finangas da Camara Municipal de :
Mangueirinha - PR. 5 &

o &
WaImi%rdani Amos Férreira dpgjt Santos L/D'feé%‘zsgﬁ;é rt/oléoski

Presidente Relator "~ Membro
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Reunido da Comissdo de ORrRcamenro & ti1vtvess
No dia 0 3y/c% /2,29 , estiveram reunidos os Vereadores:
WAMMYR 4. & Fotprad . ‘ -
A Al 07 S . S Atuare 08
Dlece S Poptocmsdi

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:
ﬁp/?ou/ew o I b R Rty RN T AN L L /ool g

Plite OFs foe  SodPe Comcecsds + PIe0unru?ds

§ = S £
)é( DIARIAS A L pen J//;gcézl?,ﬁ”a.

Conclusdes a respeito das

matérias; ~p.sles 255 FIn Do PtbBecen Lovs
DAves aTre miyteda £ \oTacys B2 44
7TcRia | |

Assim sendo o parecer da comissao €
CAYo RO S

«é j — L 7 //
Yo ot [P0 ok
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COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS
PARECER AO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.° 11/2019

Dispde sobre a concessdo e pagamento de didrias no
ambito do Poder Legislativo Municipal.

RELATORIO

O projeto de Lei Legislativo n.° 1172019, tem por objetivo dispor sobre a concessdo e
pagamento de diarias no ambito do Poder Legislativo Municipal.

Em observagdo ao Art. 61-A, do Regimento Interno, cabe a esta Comissdo de Politicas
Publicas manifestar-se em relagdo ao Projeto de Lei em epigrafe.

' FUNDAMENTACAO

Busca o Poder Legislativo Municipal dispor sobre a concess@o e pagamento de diarias
no ambito do Poder Legislativo Municipal, tendo como amparo legal o artigo 45, inciso II da
Lei Orgéanica Municipal que dispde: :

"Art. 45. E da competéncia exclusiva da Mesa da Camara a iniciativa das resolucdes
que disponham sobre:

Il - organizagdo dos servigos administrativos da Camara, cria¢do, transformagdo e
extingdo de seus cargos, empregos e fungées e fixagdo da respectiva remimerag:do

O projeto em exame atende a todos 0s quesitos legais.

CONCLUSAO

Diante do exposto, emito voto favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei Legislativo n.°

o 11/2019.
Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, 04 de julho de 2019.

)
Sergio Luiz dos Santos
Relator

Pelas conclusdes Edemi os Santos

&
Pelas conclusdes Diogo André Carniel Noll (4/0‘7’90 /'/ﬂ(’/

Pelas conclusdes Ivete Ana Dudek Agostini Zb_l/
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17" Legislatura
- Ata de Reunidao da Comissao de Politicas Publicas

Aos quatro dias do més de julho de dois mil e dezenove, a Comissdo de Politicas Publicas
reuniu-se na respectiva sala de reunides; sob a presidéncia do Vereador Edemilson dos Santos e
com a presenca dos Vereadores Ivete-Ana Dudek Agostini, Diogo André Carniel Noll e Sergio
Luiz dos Santos. Observada a existéncia de quérum necessario, escolhido como relator o vereador
Sergio Luiz dos Santos, abriu-se os trabalhos passando as matérias a deliberar, de autoria do
Poder Legislativo,; Projeto de Lei n.° 11/2019 — Dispde sobre a concessdo e pagamento de didrias
no ambito do Poder Legislativo Municif)a] e do Poder Executivo Projeto de Lei 021/2019 —
Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar Imével a Companhia de Saneamento do Parana —
SANEPAR, para implantagdo de reservatério de Agua, e da outras providéncias. Ap6s analise das
matérias em tramite, o relator vereador Sergio Luiz dos Santos apresentou parecer favoravel a
aprovagao das matérias supracitadas, obtendo a concorddncia dos demais membros. Nada mais

havendo a tratar, encerrou-se a reunido, determinando-se a lavratura da presente ata.

")

Edemilsonmantos Sergio Luiz dos Santos
Presidente Relator

e ool %W
Ivete Ana Dudek Agostini ' @)gﬁﬁ&nd et Noll
Membro mbro
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Cdmara ﬂ/lunicipa[ de Mangueirinha

Rua Dom Pedro 11, n.° 64, Centro, Mangueirinha — Pr
Fone/Fax (46) 3243-1580

‘Reunido da Comissdo de PQQ/ (AS /DJ 2 s
No dia ©4 / 0}/J0/% , estiveram reunidos o$ Viereadores:
Bryenidson dos Samdos  Presidente FJ
SEBD ]\M& 'JO) MS Relator
YA A - poY Membro@g sty

(/e’wlf“ Y ACDSJ\AI Membro

Tendo como pauta apreciag: das seguintes matérias ‘
dﬁ Ap f M2 () (HZ2 009 (1) ZSAG\S(E U0 Qu¢

S%b ?V 4 @Aﬂq MD df
odea ' (eais bl o.

';x)mﬁms, I\/O Aﬂ'\b/l
Al W

Conclusdes a re

matérias: () L (L Z& @&Fﬂudo Vi w %,&mw/%

A c\fwce& J)m/b\qs A A'E('N AV

Ambito | do ’?odm J_ms&m nah u( o euE i
\ ' NA!\/D'Q A CONIESIR ¢

At e -far MFQGSSM\AO e - uQv&wwbom

_ée\A FILGV\SQ'F) oA eé%ruﬁv(/* 3 »/H“/\b?tf"\ Gm

Seawn A ﬂfvcbmpwm do Mhisisdenio 73620

(‘(‘};\x}’mq gos v (WPPR -0(SZ-1B-005818 A - /J/lowfé

N

Assim sendo 0 par er da comissdo é

*ﬂ\/on A yoa) X/
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ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n.2 050/2019 _ {CIPAL DE MANGUEIRINRA

Ref. Projeto de Lei n.2 011/2019 - Legislativo

: AT
I. RELATORIO Seede
Trata-se de Projeto de Lei que visa revogar as Resolugdes n®

06/2007 e 05/2019 e regular por meio de lei em sentido estrito a concessdo e pagamento de

dirias no &mbito do Poder Legislativo Municipal.

Em sintese, é o relatorio.

II. FUNDAMENTACAO

Nos termos do artigo 21, incisos III e IV, da Lei Organica
Municipal, compete privativamente a Camara Municipal dispor sobre sua organizagao,

funcionamento, e sobre seus cargos e a fixagao da respectiva remuneracao.

Com base no dispositivo acima mencionado, portanto, verifica-se
que foi eleito o expediente legislativo adequado, bem como observada a competéncia para a
iniciativa do presente Projeto de Lei, dada a autonomia na gestdo administrativa e orcamentaria

da Camara Municipal.

No mérito, a proposicdo em andlise pretende assegurar a
percep¢ao de diarias a titulo de indenizacdo de despesas com alimentagido, hospedagem e
locomogdo urbana nos limites do destino, aos agentes publicos do Poder Legislativo Municipal
que se deslocarem, em carater eventual ou transitorio, da circunscricgdo do Municipio de
Mangueirinha - PR para outro ponto do territério nacional, a3 servico ou no intuito de
desempenharem atividades de interesse publico relacionadas ao exercicio do mandato ou da

funcdo exercida.
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Nesse sentido, inexistem impedimentos para que o Poder
Legislativo do Municipio de Mangueirinha, o qual possui autonomia administrativa, regule por
meio de iniciativa legislativa prépria-a forma de conceder didrias aos vereadores e servidores, a
qual deve ser veiculada por meio de lei em sentido estrito a fim de permitir controle pelo Poder
Executivo em harmonia ao sistema de freios e contrapesos (checks and balances), guardar
simetria com o artigo 51, inciso IV! da Constitui¢do Federal e atender ao artigo 37, § 112, da

mesma Carta, prevendo em lei as parcelas indenizatorias.

m Ademais, da analise da justificativa apresentada observa-se que o
valor das diarias foi fixado de acordo com custos ordinarios de viagens, médias de despesas de
4 ; ' estadia alimentagdo e transporte, além de-comparado com os valores praticados por outros

Municipios de porte semelhante.

Por fim, registre-se que o Projeto de Lei em questdo deve ser
submetido a apreciacdo de TODAS as Comissoes Permanentes (Ri, art: 59, 61 e 61-A) e que seu
quérum de deliberagio e de aprovagao é de maioria absoluta, conforme preleciona o art. 28, §29,
da Lei Organica Municipal, submetido em duas discussoes e votagoes, intervaladas de, no
minimo, 24h (RI, art. 152 e 153 c/c LO, art. 28, caput).

- ~ IV. CONCLUSOES

Ex positis, desde que cumprida a recomendagdo acima, entendo
que o Projeto de Lei em exame atende aos requisitos de constitucionalidade formal e material,

face o que nado ha ébice juridico para sua aprovagao.

L Art. 51. Compete privativamente a Cadmara dos Deputados: (...)

IV - dispor sobre sua organizagdo, funcionamento, policia, criag&o, ‘transformacdo ou extin¢do dos cargos,
empregos e fungdes de seus servicos, e a iniciativa de lei para fixacdo da respectiva remuneracdo, observados
os parametros estabelecidos na lei de diretrizes orgamentarias; Y

2 Art. 37. A administragdo pGblica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte: (...)

§ 11. N&o serdo computadas, para efeito dos limites remuneratdrios de que trata o inciso XI do caput deste
artigo, as parcelas de carater indenizatorio previstas em lei.
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Ainda, considerando o carater meramente opinativo do presente
parecer, registro que o interesse publico na criagdo de novos cargos de provimento efetivo

devera ser discutido com o mérito, cuja competéncia é do soberano plenario.
E 0 meu parecer.

Mangueirinha, 05 de julho de 2019.
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FELIPE JOSE PIASSA
F PROCURADOR LEGISLATIVO
¥

OAB/PR N 79.827
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